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1 ÚVOD

Rozdíly ve skladbě stravy existují v každé lidské společnosti napříč

časem. Čím více je společnost sociálně a ekonomicky rozvrstvená, tím

větší jsou rozdíly ve složení a kvalitě stravy. Evidence těchto rozdílů

z kosterních pozůstatků tvoří spolu s archeologickými a historickými zdroji

obraz minulých lidských společností. K zjištění složení stravy se

v současné době využívá izotopová analýza nebo analýza stopových

prvků. Tato metoda umožňuje například rozlišit mořskou a pevninskou

stravu, poměr živočišné a rostlinné stravy nebo konzumaci sladkovodních

ryb. Analýzy jsou limitovány zachovalostí pozůstatků, destruktivním

charakterem metody a v případě velkých souborů i finančně. Další

možností, jak o stravě minulých populací něco zjistit, je obrus zubů.

Obrus zubů ovlivňuje způsob zpracování stravy a složení stravy. Vařená

strava je měkčí a způsobuje menší obrus zubů, než syrová strava.

Případná příměs písku nebo drobných kamínků, které se do jídla

dostanou při přípravě nebo zpracování surovin (např.: mletí mouky),

způsobuje větší obrus zubů. Tvrdá, vláknitá zelenina způsobuje větší

obrus, než například maso, mléko a mléčné výrobky. Maso, mléko a

mléčné výrobky byly ve středověku ceněnou potravinou a pro jejich

finanční náročnost byla jejich pravidelná konzumace běžná u jedinců

s vyšším socioekonomickým statusem. Složení stravy nedospělých

jedinců v průběhu jejich vývoje zásadně ovlivňuje kvalitu jejich zdraví

v dospělosti. Vyvážené složení stravy obsahující všechny vitamíny a

stopové prvky je podmínkou zdravého vývoje jedince. Nejrůznější

vitamínové deficience způsobovaly v minulosti nemoci, které vedly

k těžkým vývojovým vadám a mohly končit smrtí jedince.
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2 VZTAH SOCIOEKONOMICKÉHO STATUSU A STRAVY

2.1 Socioekonomický status

„Socioekonomický status (SES) patří k nejvíce studovaným

konstruktům sociálních věd“ (Bradley and Corwyn 2002, s. 371). Způsob

hodnocení SES se liší podle toho, z jakého prostředí výzkumník pochází

a za jakým účelem SES zjišťuje. Nejširší definice SES je

charakterizována přístupem jedince nebo skupiny jedinců k materiálním a

sociálním zdrojům (Bradley and Corwyn 2002). „ Struktura lidských

společností normálně obnáší koexistenci několika paralelních vertikálních

hierarchií, které obvykle nejsou v dokonalé souhře“ (Lenski 1954).

Znamená to, že jedinec má obvykle více dílčích statusů, jejichž pozice

v celkovém systému může být odlišná. Výsledný status je kombinací

různých dílčích statusů. Přičemž status může být připsaný nebo získaný.

Připsaný status je založený na skutečnostech, které odráží fyzické rysy

jedince (např.: pohlaví, věk, zdraví) nebo podmínky (rodina, prostředí ve

kterém jedinec dospívá), které jedinec nemůže sám ovlivnit. Získaný

status je ovlivnitelný chováním a jednáním jedince ve vztahu ke

společnosti. Získaný status odráží pozici jedince v hierarchii společnosti.

Připsaný status může jedinec mít už od narození (na základě pohlaví

nebo příslušnosti ke konkrétní příbuzenské síti). Získaný status se

projevuje více v dospělosti. Na nedospělé jedince se skrze rodinu přenáší

připsaný status a zároveň skrze společnost status na základě věku.

2.2 Vliv socioekonomického statusu na zdraví jedince

SES přímo ovlivňuje zdraví jedince skrze stravu, přístup k lékařské

péči a rezidenci zdraví jedince. Tento vztah může být obousměrný a

jedinec s lepším zdravotním stavem může mít přístup k lepší stravě,

lékařské péči a rezidenci (Adler and Ostrove 1999). Existují populace, u

nichž vyšší SES vede naopak k horšímu zdravotnímu stavu. Důvodem

může být specifická úprava jídla, nebo konzumace nevhodných
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kombinací jídel, která vede k nedostatku některých nutrientů, nebo

k narušení chemické rovnováhy organismu. Studie hodnotící zubní erozi

u 983 dětí ve školním věku v Brazílii ukázala, že děti, které navštěvovaly

soukromé školy a jejichž matka měla vyšší vzdělání, měly mnohem

častěji erodované zuby, než děti, jejichž rodiče měli nižší SES (Mangueira

et al. 2009). Luo et al. (2005) ve studii hodnotili 1949 dětí mezi 3 a 5 lety

z provincie Guangxi a Hubei v Číně. Zubní eroze byla vyšší u dětí, jejichž

rodiče měli vyšší vzdělání. Zdraví jedince skrze SES je ovlivněno přímo

skrze aktuální SES a nepřímo prostřednictvím podmínek, kterým byl

jedinec vystaven jako nedospělý jedinec. K přenosu vlivu SES rodičů na

nedospělého jedince dochází skrze primární socializaci (Siegrist and

Marmot 2004), fyzické prostředí (Adler and Ostrove 1999), a skrze

genetické mechanismy (Benyshek 2013). Nedospělý jedinec vystavený

v průběhu vývoje negativním sociálním podmínkám bude v dospělosti

s vyšší pravděpodobností náchylný k nemocem (Siegrist and Marmot

2004).

2.3 Vliv socioekonomického statusu na kvalitu stravy

V žádné společnosti nemají všichni jedinci stejný přístup ke

zdrojům obživy (Danforth 1999; Siegrist and Marmot 2004). Složení,

způsob úpravy a množství stravy ovlivňují politické uspořádání

společnosti, sociální uspořádání společnosti a geografické a klimatické

podmínky. Malé rovnostářské společnosti s lovečsko-sběračským

způsobem života jsou rovnému přístupu ke zdrojům nejblíže. Sociální

uspořádání společnosti a genderově specifická dělba práce způsobuje

nerovnost v přístupu k různým typům stravy. I když jedinci nemají stejný

přístup k živinám, nevyskytují se u těchto společností rozdíly ve zdraví.

Se zvyšující se stratifikací a komplexitou společnosti se rozdíly v přístupu

ke zdrojům mezi jedinci zvětšují (Danforth 1999). Schopnost elity

společnosti nahromadit více materiálních zdrojů, než je schopna

spotřebovat zajišťuje, že při neúrodě, nebo jiné nedostatečnosti

materiálních zdrojů bude poslední, kdo tím bude trpět (Danforth 1999).

Tento předpoklad je však limitován způsobem využívání zdrojů a
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hospodařením s nimi. Antropologická analýza kosterních souborů

severovýchodních náčelnických společností ukázala, že ani

v náčelnických společnostech, které jsou více stratifikované a

komplexnější, než společnosti rovnostářské, nevedly vyšší status a

pravděpodobně kvalitnější strava k lepšímu zdraví (Danforth 1999).

Naopak u některých společností rozdíl ve zdravotním stavu mezi elitou a

běžnou populací byl (Blakely and Beck 1981). U vysoce stratifikovaných

státních společností jsou zjevné nerovnosti v bohatství, síle a prestiži a

přístupu k půdě. Ve srovnání s méně stratifikovanými společnostmi (např.

náčelnickými) není sdílení zdrojů elity se zbytkem společnosti tolik nutné,

protože zde existují další mechanismy, jako vojenská síla, zajišťující

kontinuitu moci elity (Danforth 1999). Rozdíly ve stravě zjištěné

z kosterního materiálu mohou přispět k hodnocení míry stratifikace

společnosti, zvláště pak v případech, kdy ostatní indikátory (charakter

hrobové výbavy, rozdíly v uložení jedinců, velikost hrobové jámy, poloha

hrobu (Pearson 1999)) nejsou přítomné nebo aplikovatelné.

2.4 Vliv socioekonomického statusu na složení stravy

„ Středověké kulturní prostředí ovlivnilo lidskou stravu,

zprostředkovalo přístup k nelokální stravě a technikám úpravy jídla a

podpořilo rozdíly ve stravě na základě sociální, ekonomické a

náboženské hierarchie (např.: laikové a kněží, rolníci a elita, obyvatelé

rurálního a urbánního prostředí, muži a ženy “ (Reitsema and Vercellotti

2012, s. 589). Přístup k živočišným a rostlinným zdrojům se mezi

skupinami jedinců s různým SES lišil. Müldner a Richards (2007) uvádí,

že bohatí laikové a zajištěné mnišské komunity konzumovali v porovnání

s chudším obyvatelstvem velké množství masa a ryb. Chudší obyvatelé

konzumovali více rostlinných proteinů a mléčné výrobky. Konzumace ryb

vzrostla s rozšířením křesťanství (Barrett et al. 2008; Müldner and


[…]


Největší změřený rozdíl v prořezání zubů mezi dívkami a chlapci byl 11

měsíců (Demirjian and Levesque 1980). Aby byl rozdíl v obrusu zubů

mezi lokalitami Libice a Lahovice způsoben nerovnoměrným poměrem

pohlaví museli by v souboru z Libic být samí chlapci a v souboru

z Lahovic samé dívky a strava chlapců a dívek by musela být odlišná. U

středověkého souboru ze severní Itálie byly pomocí analýzy izotopů

nalezeny rozdíly ve složení stravy mezi ženami a dětmi a muži. Oproti

očekávání měly ženy a děti přístup k pravidelnější konzumaci živočišných

bílkovin než mladí muži. Rozdíly mezi dětmi na základě pohlaví nebyly

měřeny (Reitsema and Vercellotti 2012). Vysvětlení rozdílu v obrusu zubů

mezi soubory z Libic a Lahovic rozdílným poměrem dívek a chlapců

v souboru a jejich odlišnou stravou považujeme za nepravděpodobné.

Dalším faktorem, který by mohl mít vliv na výsledný rozdíl v obrusu

zubů mezi soubory z Libic a Lahovic by mohla být rozdílná délka kojení.

Někteří autoři pozorovali rozdíl v délce kojení mezi populacemi

pocházejícími z urbáního a rurálního prostředí (Mata et al. 1984; Mosha

et al. 1998; Solien de González 1963). Všechny výše zmíněné studie

pozorovaly delší období kojení a pozdější odstavení dětí v rurálním

prostředí. Rozdíl v délce kojení mezi rurálním a urbánním prostředím se

pohyboval od 1 měsíce (Mosha et al. 1998) do několika měsíců (Mata et
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al. 1984). Pokud by byl rozdíl v obrusu zubů způsoben rozdílem v délce

kojení mezi rurální a urbánní populací, indikovaly by naše výsledky

opačnou situaci, než ostatní výzkumy (Haydock et al. 2013; Mosha et al.

1998; Solien de González 1963) zabývající se tímto tématem. Pokud by

délka kojení u souborů z Lahovic byla delší a u souboru z Libic kratší,

podle toho, co zjistily ostatní studie, reálný rozdíl v abrazivní schopnosti

stravy by byl větší, než ten naměřený. Je třeba připomenout, že oba

soubory pokrývají přibližně 200 let v trvání vesnické a městské populace.

To je poměrně dlouhá doba na to, aby se vnější podmínky a s nimi i

složení stravy mohlo změnit. Tato změna nemusela být nutně

konzistentní v obou lokalitách.
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10 ZÁVĚR

Snažili jsme se posoudit odlišnost stravy na základě rozdílného

socioekonomického statusu. U souboru z Libice nad Cidlinou jsme

předpokládali vyšší socioekonomický status, protože pohřebiště se

vyskytovalo na vnitřním hradišti. Pohřbívání jedinců na ploše vnitřního

hradiště bylo vzhledem k omezené kapacitě plochy pohřebiště

pravděpodobně umožněno pouze jedincům s vyšším statusem. Na

lokalitě se vyskytovalo několik dalších pohřebišť lokalizovaných vně

vnitřní plochy hradiště, kam byli pravděpodobně pohřbíváni jedinci

s nižším socioekonomickým statusem. Hradiště Libice nad Cidlinou leželo

na jedné z hlavních obchodních cest v Evropě. U souboru z Lahovic jsme

předpokládali nižší status. Lahovice jsou rurální populací. Velikost

populace v době využívání pohřebiště se pohybovala okolo 80 jedinců. U

souboru z Lahovic jsme předpokládali vyšší obrus zubů na základě

menšího množství živočišných bílkovin ve stravě v porovnání s jedinci

z lokality Libice.

Analýza kovariancí ukázala, že i po odstranění vlivu věku jsou

rozdíly v obrusu zubů mezi lokalitami Libice nad Cidlinou a Lahovice.

Soubor z Lahovic měl podle našeho očekávání průměrně o jedno stádium

vyšší obrus zubů. Rozdíl jednoho stádia zubů odpovídá přibližně jednomu

roku života. Vzhledem k tomu, že byl rozdíl konstantní ve všech věkových

kategorií, mohlo by to ukazovat na rozdílnou průměrnou délku kojení na

obou lokalitách. Většina výzkumů, věnujících se délce kojení ale ukazuje

opačný trend. Matky z rurálního prostředí své děti kojí průměrně déle, než

matky z urbánního prostředí.

Bylo by zajímavé porovnat délku kojení u jedinců, kteří se dožili

dospělosti. Doba přechodu na pevnou stravu se dá u dospělých jedinců

odhadnout prostřednictvím koncentrací vápníku a stroncia z tenkých řezů

skloviny.
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12 RESUMÉ

There are differences in the acces to resources between individuals

with different socioeconomic status. The higher is a society stratified, the

bigger the differences are. Diet is one of the strongly affected resources.

Even in egalitarian societies the distribution of food is not equal to all

people. There are differences based for example on sex or age. Diet of

juveniles is crucial for their further development and adult health.

Inequalities in food resources acording to socioeconomic status are

transferred from parents to child.

We used tooth wear to identify the differences in diet between two

samples with different socioeconomic status. We believe that diet rich in

animal protein, containing less vegetables which are high in fibre cause

less wear. Animal derived protein found in meat, eggs and dairy products

was in early medieval time expensive food and its regular consumption

was common only among the people with high socioeconomic status.

We compared two samples of subadult individuals aged from 1 to

10 years old. One sample from urban location Libice nad Cidlinou with

higher socioeconomic status and second from rural location Lahovice with

lower socioeconomic status. We were expecting less tooth wear in urban

sample with higher socioeconomic status. The results confirmed our

expectations. However there are lots of factors which could possibly

influenced the outcome. More analyses need to be done to be sure, the

observed differences in wear were caused by diet.
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