FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Půtová

Název práce: Rozdíly ve stravě nedospělých jedinců v závislosti na socioekonomickém statusu: využití evidence obrusu zubů

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Souhrn viz níže.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Souhrn viz níže.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Souhrn viz níže.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce bylo podle mého názoru odevzdána spekulativně. Domnívám se, že důvodem odevzdání byla nutnost vycházející ze studijního řádu, ne skutečný záměr autorky. Dokladem jsou například dlouhé pasáže textu v Úvodu či Diskuzi, které se opakují. Z tohoto důvodu práci nehodnotím standardním způsobem.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Žádné.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 13. 8. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie